

Rettifiche di valore di attività finanziarie (L.mil.0)

Si riducono di L.mil. 55.

Proventi ed oneri straordinari (L.mil. 19.480)

#### PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 37

#### PROVENTI STRAORDINARI

|                            | 31.12.95      | 31.12.94  |
|----------------------------|---------------|-----------|
| Plusvalenze da alienazioni |               |           |
| • impianti e macchinario   |               |           |
| Altri                      | 19.584        | 40        |
| <b>Totale</b>              | <b>19.584</b> | <b>40</b> |

#### ONERI STRAORDINARI

|                      | 31.12.95   | 31.12.94   |
|----------------------|------------|------------|
| Imposta patrimoniale | 26         | 26         |
| Altri                | 78         | 469        |
| <b>Totale</b>        | <b>104</b> | <b>495</b> |

I proventi comprendono l'accertamento dei già citati rimborsi per danni di guerra per L.mil. 19.099. È utile segnalare che tali rimborsi sono esenti da ogni imposta appar art. 11 della Legge 5 aprile 1985, n. 135 "Disposizioni sulla corresponsione di indennizzi a cittadini ed imprese italiane per beni perduti in territori già soggetti alla sovranità italiana ed all'estero".

#### Risultato prima delle imposte

L'utile di esercizio ammonta a L.mil. 10.862 e coincide con il risultato netto d'esercizio, contro una perdita di L.mil. 11.457 dell'esercizio precedente.

PAGINA BIANCA

ALLEGATI

BILANCI SOCIETÀ CONTROLLATE

DATI ESSENZIALI DI BILANCIO  
DELLE SOCIETÀ COLLEGATE

**ITALMAR AGENZIA MARITTIMA S.r.l. - Trieste**

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1995

**ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI**

|                              |             |             |
|------------------------------|-------------|-------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 29.735.836  |             |
| Immobilizzazioni materiali   | 374.434.894 |             |
| Immobilizzazioni finanziarie | 40.811.168  | 444.981.898 |

**ATTIVO CIRCOLANTE****Crediti:**

|                       |               |               |
|-----------------------|---------------|---------------|
| • verso clienti       | 38.421.000    |               |
| • verso controllanti  | 2.959.266.072 |               |
| • altri               | 685.842.718   | 3.683.529.790 |
| Disponibilità liquide | 803.363.600   | 4.486.893.390 |

|                         |                      |  |
|-------------------------|----------------------|--|
| <b>RATEI E RISCONTI</b> | <b>21.579.340</b>    |  |
| <b>Totale attivo</b>    | <b>4.953.454.628</b> |  |

**PASSIVO****PATRIMONIO NETTO**

|                      |               |               |
|----------------------|---------------|---------------|
| Capitale sociale     | 1.000.000.000 |               |
| Riserva legale       | 77.594.687    |               |
| Uti portati a nuovo  | 838.943       |               |
| Utile dell'esercizio | 115.090.118   | 1.193.523.748 |

|                                 |                    |  |
|---------------------------------|--------------------|--|
| <b>FONDI PER ONERI E RISCHI</b> | <b>115.000.000</b> |  |
|---------------------------------|--------------------|--|

|                                                               |                      |  |
|---------------------------------------------------------------|----------------------|--|
| <b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO<br/>DI LAVORO SUBORDINATO</b> | <b>1.213.299.967</b> |  |
|---------------------------------------------------------------|----------------------|--|

**DEBITI**

|                              |             |               |
|------------------------------|-------------|---------------|
| Verso fornitori              | 780.994.699 |               |
| Verso erario                 | 240.591.000 |               |
| Verso istituti previdenziali | 376.843.945 |               |
| Verso controllanti           | 236.616.417 |               |
| Verso altri                  | 606.584.091 | 2.241.630.152 |

|                         |                      |  |
|-------------------------|----------------------|--|
| <b>RATEI E RISCONTI</b> | <b>190.000.761</b>   |  |
| <b>Totale passivo</b>   | <b>4.953.454.628</b> |  |

|                       |                    |  |
|-----------------------|--------------------|--|
| <b>CONTI D'ORDINE</b> | <b>763.849.764</b> |  |
|-----------------------|--------------------|--|

## ITALMAR AGENZIA MARITTIMA S.r.l. - Trieste

## CONTO ECONOMICO AL 31.12.1995

## VALORE DELLA PRODUZIONE

|                                          |                |
|------------------------------------------|----------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 14.362.243.452 |
| Altri ricavi e proventi                  | 447.715.950    |
| Totale valore della produzione           | 14.809.959.402 |

## COSTI DELLA PRODUZIONE

|                                                   |                           |
|---------------------------------------------------|---------------------------|
| Per materiali di consumo                          | 114.351.097               |
| Per servizi                                       | 6.394.953.057             |
| Per godimento beni di terzi                       | 755.817.955               |
| Per il personale:                                 |                           |
| • salari e stipendi                               | 4.827.974.247             |
| • oneri sociali                                   | 1.817.316.187             |
| • trattamento fine rapporto di lavoro subordinato | 349.050.947 6.994.341.381 |
| Ammortamenti e svalutazioni:                      |                           |
| • amm. immobilizzazioni immateriali               | 16.798.718                |
| • amm. immobilizzazioni materiali                 | 89.809.260 106.607.975    |
| Accantonamenti per rischi                         | 115.000.000               |
| Oneri diversi di gestione                         | 72.051.865                |
| Totale costi della produzione                     | 14.553.123.333            |

Differenza tra valore e costi della produzione 256.836.069

## PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

|                                           |                       |
|-------------------------------------------|-----------------------|
| Altri proventi finanziari:                |                       |
| • interessi e commissioni da controllanti | 32.864.984            |
| • interessi e commissioni da altri        | 66.326.973 99.191.957 |
| Interessi ed altri oneri finanziari:      |                       |
| • interessi e commissioni a controllanti  | 6.545.903             |
| • interessi e commissioni ad altri        | 16.304.279 22.850.182 |
| Totale proventi ed oneri finanziari       | 76.341.775            |

## PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

|                                      |                     |
|--------------------------------------|---------------------|
| Proventi                             |                     |
| • sopravvenienze attive              | 16.810 16.810       |
| Oneri                                |                     |
| • minusvalenze da alienazioni        | 1.009.982           |
| • sopravvenienze passive             | 65.554              |
| • altri oneri straordinari           | 8.088.000 9.163.536 |
| Totale proventi e oneri straordinari | (9.146.726)         |

Risultato prima delle imposte 324.031.118

IMPOSTE SUL REDDITO 208.941.000

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 115.090.118

## XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## INTERLOGISTICA S.p.A. - Milano

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1995

## ATTIVO

## IMMOBILIZZAZIONI

|                              |             |             |
|------------------------------|-------------|-------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 106.223.188 |             |
| Immobilizzazioni materiali   | 164.502.211 |             |
| Immobilizzazioni finanziarie | 47.020.000  | 317.745.399 |

## ATTIVO CIRCOLANTE

## Crediti:

|                       |                |                |
|-----------------------|----------------|----------------|
| • verso clienti       | 23.952.960     |                |
| • verso controllanti  | 17.295.917.517 |                |
| • altri               | 789.421.977    | 18.109.292.454 |
| Disponibilità liquide | 11.329.266     | 18.220.621.720 |

|                 |            |  |
|-----------------|------------|--|
| RATE E RISCONTI | 81.380.583 |  |
|-----------------|------------|--|

|               |                |  |
|---------------|----------------|--|
| Totale attivo | 18.619.747.702 |  |
|---------------|----------------|--|

## PASSIVO

## PATRIMONIO NETTO

|                  |             |  |
|------------------|-------------|--|
| Capitale sociale | 500.000.000 |  |
|------------------|-------------|--|

|                                                       |             |  |
|-------------------------------------------------------|-------------|--|
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO<br>DI LAVORO SUBORDINATO | 698.108.403 |  |
|-------------------------------------------------------|-------------|--|

## DEBITI

|                              |               |                |
|------------------------------|---------------|----------------|
| Verso fornitori              | 8.371.598.423 |                |
| Verso emiro                  | 63.088.723    |                |
| Verso istituti previdenziali | 130.528.956   |                |
| Verso controllanti           | 8.795.517.255 |                |
| Verso altri                  | 20.626.059    | 17.381.359.416 |

|                 |            |  |
|-----------------|------------|--|
| RATE E RISCONTI | 40.279.883 |  |
|-----------------|------------|--|

|                |                |  |
|----------------|----------------|--|
| Totale passivo | 18.619.747.702 |  |
|----------------|----------------|--|

|               |               |  |
|---------------|---------------|--|
| CONTID'ORDINE | 8.179.484.452 |  |
|---------------|---------------|--|

## INTERLOGISTICA S.p.A. - Milano

## CONTO ECONOMICO AL 31.12.1995

## VALORE DELLA PRODUZIONE

|                                          |                |
|------------------------------------------|----------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 33.131.946.679 |
| Altri ricavi e proventi                  | 48.501.931     |
| Totale valore della produzione           | 33.180.448.610 |

## COSTI DELLA PRODUZIONE

|                                                   |                |
|---------------------------------------------------|----------------|
| Per materiali di consumo                          | 127.528.749    |
| Per servizi                                       | 29.444.672.599 |
| Per godimento beni di terzi                       | 353.863.888    |
| Per il personale:                                 |                |
| • salari e stipendi                               | 1.849.121.170  |
| • oneri sociali                                   | 793.763.046    |
| • trattamento fine rapporto di lavoro subordinato | 155.515.042    |
| • altri costi                                     | 20.390.035     |
| Ammortamenti e svalutazioni:                      |                |
| • ammi. immobilizzazioni immateriali              | 53.017.585     |
| • ammi. immobilizzazioni materiali                | 160.672.361    |
| Oneri diversi di gestione                         | 81.771.999     |
| Totale costi della produzione                     | 33.045.316.465 |

|                                                |             |
|------------------------------------------------|-------------|
| Differenza tra valore e costi della produzione | 135.132.145 |
|------------------------------------------------|-------------|

## PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

|                                           |              |
|-------------------------------------------|--------------|
| Altri proventi finanziari:                |              |
| • da immobilizzazioni finanziarie         | 2.205.740    |
| • interessi e commissioni da controllanti | 259.597.062  |
| • interessi e commissioni da altri        | 84.570.346   |
| Interessi ed altri oneri finanziari       |              |
| • interessi e commissioni a controllanti  | 362.383.148  |
| • interessi e commissioni ad altri        | 33.655.099   |
| Totale proventi ed oneri finanziari       | (49.665.099) |

## PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

|                                      |              |
|--------------------------------------|--------------|
| Proventi                             |              |
| • sopravvenienze attive              | 8.782.954    |
| Oneri                                |              |
| • altri oneri straordinari           | 62.973.000   |
| Totale proventi e oneri straordinari | (54.190.046) |

|                               |            |
|-------------------------------|------------|
| Risultato prima delle imposte | 31.277.000 |
|-------------------------------|------------|

|                     |            |
|---------------------|------------|
| IMPOSTE SUL REDDITO | 31.277.000 |
|---------------------|------------|

|                          |     |
|--------------------------|-----|
| RISULTATO DELL'ESERCIZIO | (0) |
|--------------------------|-----|

**ITALIAN GENERAL SHIPPING Ltd. - Londra**

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1994 (in GBP)

**ATTIVO**

|                      |                   |
|----------------------|-------------------|
| Immobilizzazioni     | 29.845,00         |
| Attivo circolante    | 68.321,00         |
| Cassa e banche       | 664.160,00        |
| <b>Totale attivo</b> | <b>762.326,00</b> |

**PASSIVO**

|                       |                   |
|-----------------------|-------------------|
| Capitale sociale      | 10.000,00         |
| Utile a nuovo         | 151.291,00        |
| Utile dell'esercizio  | 395,00            |
| Debiti diversi        | 600.640,00        |
| <b>Totale passivo</b> | <b>762.326,00</b> |

**LLOYD TRIESTINO OVERSEAS Ltd. - Hong Kong**

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1995 (in HKD)

**ATTIVO**

|                      |                  |
|----------------------|------------------|
| Immobilizzazioni     | 41.827,38        |
| Banche               | 51.166,52        |
| <b>Totale attivo</b> | <b>92.993,90</b> |

**PASSIVO**

|                       |                  |
|-----------------------|------------------|
| Capitale sociale      | 2,00             |
| Perdite a nuovo       | (481.995,70)     |
| Utile dell'esercizio  | 483.116,14       |
| Debiti diversi        | 91.871,46        |
| <b>Totale passivo</b> | <b>92.993,90</b> |

**WITTY S.A. - Barcellona**

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1994 (in Pesetas 000)

**ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI**

|                              |        |         |
|------------------------------|--------|---------|
| Immobilizzazioni immateriali | 39.280 |         |
| Immobilizzazioni materiali   | 81.617 |         |
| Immobilizzazioni finanziarie | 50.095 | 170.992 |

**ATTIVO CIRCOLANTE****Crediti:**

|                       |         |         |
|-----------------------|---------|---------|
| • verso clienti       | 361.026 |         |
| • altri               | 206.392 | 567.418 |
| Disponibilità liquide | 149.309 | 716.727 |

RATEI E RISCONTI 591

Totale attivo 888.310

**PASSIVO****PATRIMONIO NETTO**

|                      |         |         |
|----------------------|---------|---------|
| Capitale sociale     | 10.500  |         |
| Riserva legale       | 2.100   |         |
| Altre riserve        | 121.691 |         |
| Utile dell'esercizio | 49.231  | 183.522 |

**DEBITI**

|                |         |         |
|----------------|---------|---------|
| Commerciali    | 592.566 |         |
| Verso erario   | 60.315  |         |
| Verso altri    | 51.907  | 704.788 |
| Totale passivo |         | 888.310 |

**LLOYD TRIESTINO SINGAPORE Pte Ltd. - Hong Kong**

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1995 (in SGD)

**ATTIVO**

|                      |                     |
|----------------------|---------------------|
| Immobilizzazioni     | 332.045,07          |
| Attivo circolante    | 281.239,45          |
| Cassa e banche       | 634.136,30          |
| <b>Totale attivo</b> | <b>1.247.420,82</b> |

**PASSIVO**

|                       |                     |
|-----------------------|---------------------|
| Capitale sociale      | 500.000,00          |
| Utile a nuovo         | 137.078,65          |
| Utile dell'esercizio  | 249.836,43          |
| Debiti diversi        | 360.505,74          |
| <b>Totale passivo</b> | <b>1.247.420,82</b> |

**LLOYD TRIESTINO PACIFIC Ltd. - Hong Kong**

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1995 (in HKD)

**ATTIVO**

|                      |                     |
|----------------------|---------------------|
| Immobilizzazioni     | 164.482,99          |
| Attivo circolante    | 2.117.306,65        |
| Cassa e banche       | 2.441.095,20        |
| <b>Totale attivo</b> | <b>4.722.884,84</b> |

**PASSIVO**

|                        |                     |
|------------------------|---------------------|
| Capitale sociale       | 500.000,00          |
| Utile dell'esercizio   | 3.182.916,79        |
| Debiti a breve termine | 1.039.968,05        |
| <b>Totale passivo</b>  | <b>4.722.884,84</b> |

**LLOYD TRIESTINO DI NAVIGAZIONE S.p.A.**

**ESERCIZIO 1996**

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PAGINA BIANCA

## Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla Gestione

Signori Azionisti,

L'esercizio 1996 è stato particolarmente importante per la Vostra Società in quanto, per la prima volta, ha operato senza usufruire di alcun contributo di avviamento, essendo completamente cessati gli aiuti previsti dalle leggi 856/86 e 383/90.

Inoltre, il contesto in cui la Vostra Società ha espletato la propria attività si è rivelato decisamente critico.

L'entrata in servizio di nuove navi di grosse dimensioni, la formazione di grandi alleanze e le recenti fusioni fra gli operatori mondiali più importanti hanno portato ad una crescente offerta di stiva con conseguente ulteriore inasprimento della concorrenza. Le rate di nolo hanno subito una progressiva erosione toccando livelli minimi mai raggiunti in precedenza in quasi tutte le linee servite. A tale fattore di forte criticità si è aggiunto lo sfavorevole andamento della parità Lira/Dollaro USA, soprattutto nell'ultima parte dell'anno; basti considerare che il cambio medio su base annua è stato di Lit. 1.542,93 contro le Lit. 1.629,03 del 1995.

La Società ha saputo reagire a queste avverse condizioni ponendo in essere nuove iniziative per compensare con maggiori traffici l'erosione dei ricavi: in particolare, sono state rafforzate le collaborazioni già in atto ed in alcune aree si è proceduto ad importanti processi di riassetto e ristrutturazione dei servizi.

Il trasportato è passato dai 210.400 TEU del 1995 ai 272.965 TEU del 1996 segnando un incremento di 62.565 TEU pari al 29,7%.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono ammontati a L.mil. 707.790, contro L.mil. 618.040 dell'esercizio precedente, con un aumento percentuale del 14,5%.

L'esercizio 1996 si è chiuso con un risultato negativo di L.mil. 1.382, rispetto ad un utile di L.mil. 10.862 dell'esercizio 1995. Il contenimento della perdita, a fronte delle criticità sopra esposte, ci consente di considerare comunque di rilievo l'andamento della Vostra Società nel decorso esercizio.

Infatti, rispetto all'esercizio precedente si è usufruito di minori benefici in termini di contributi di avviamento (come accennato ormai azzerati) e di partite straordinarie per complessivi L.mil. 49.147.

Preme inoltre sottolineare lo stato di incertezza che ha caratterizzato per l'intero anno l'iter del Piano di Riordino del Gruppo Finmare fermo ormai dal novembre 1995 all'approvazione del CIPE. Tale situazione, pur non limitando l'operatività tecnica e commerciale della Vostra Società, ha fortemente condizionato la ricerca e lo sviluppo di strategie a medio/lungo periodo ed ha costituito un innegabile ostacolo ad un completo dispiegamento delle potenzialità strategiche in un mercato caratterizzato sempre più dalla necessità di decisioni condizionanti la posizione della società e le possibilità di redditività prospettica. Inoltre la mancata approvazione del Piano non ha consentito la ricapitalizzazione prevista dalla legge 204/95 attualmente all'esame dell'Unione Europea. Tale ricapitalizzazione avrebbe permesso, oltre che di migliorare ulteriormente l'incidenza dei mezzi propri rispetto al capitale investito in immobilizzazioni tecniche, di conseguire consistenti benefici in termini di abbattimento degli oneri finanziari.

Per contro, come anticipato nella relazione sulla gestione del precedente esercizio, nel corso del 1996, la Società ha proceduto alla fusione per incorporazione della Sidermar Trasporti Costieri S.p.A. L'iter si è concluso con atto di fusione di data 19 agosto 1996 e gli effetti giuridici della fusione sono decorsi dalle ore zero del 1° settembre 1996. Ai soli fini fiscali e contabili la fusione ha avuto decorrenza dal 1° gennaio '96.

Si segnala inoltre che, a seguito della totale cessazione dei contributi previsti dalle leggi 856/86 e 383/90, anche per le navi sociali rientranti nella disciplina della legge 361/82 è stato recepito lo stesso criterio di utilizzo del fondo contributi di credito navale adottato per le navi interessate della legge 234/89, secondo una linea correntemente utilizzata dall'armamento italiano.

## MERCATO E ATTIVITÀ SOCIALE

Prima di passare alla descrizione dell'attività svolta dalla Vostra Società nel corso del 1996, riteniamo opportuno fare un cenno sullo scenario economico generale nel cui contesto la Società ha operato.

L'economia mondiale ha continuato a mostrare un trend positivo. Il tasso di incremento medio è stato pari al 2,7%. Tale crescita, tuttavia, ha presentato andamenti fortemente disomogenei a livello di singole aree geografiche.

I tassi di sviluppo più consistenti sono stati registrati, ancora una volta, dai Paesi del Sud Est Asiatico (Cina, Corea del Sud, Malesia, Singapore, Tailandia e Vietnam). Un importante aumento del PIL si è avuto anche in Giappone, che sembra finalmente uscito in modo deciso dalla fase di ristagno.

In Nord America, in particolare negli Stati Uniti, la crescita economica è risultata più robusta del previsto.

In Europa si è, per contro, manifestato un forte rallentamento, anche se in Paesi quali la Francia e la Germania vi sono stati, negli ultimi mesi dell'anno, chiari segnali di un recupero congiunturale.

In Italia l'attività economica ha mostrato segni di debolezza: il forte rallentamento della domanda estera, l'aumento ancora modesto dei consumi delle famiglie e la decelerazione degli investimenti hanno compresso il tasso di crescita del PIL, stimato pari a circa lo 0,8%.

Per quanto riguarda il commercio mondiale, nel 1996 è stato registrato un incremento medio di quasi il 7%, con forti differenze a livello di aree geografiche: circa 5,7% nell'area OCSE contro il 12,3% di molti paesi asiatici.

Si stima che il traffico containerizzato internazionale abbia superato i 38 milioni di TEU, segnando un incremento del 7% rispetto all'anno precedente. Il principale impulso a tale espansione dei traffici è dato dall'aumentata domanda di beni di consumo da parte dei paesi asiatici. La crescita per il prossimo biennio è stimata pari al 7,8% nel '97 e all'8% nel '98.

È continuato tuttavia a persistere un sensibile sbilanciamento in diverse relazioni di traffico che ha creato problemi di ottimizzazione nella organizzazione dei servizi, sia a livello di assetto nautico che nella logistica del parco contenitori.

Tali difficoltà sono state affrontate dagli operatori principalmente sviluppando politiche di acquisizione su più aree limitrofe ed offrendo, attraverso il ricorso al feederraggio, una gamma di servizi il più possibile articolata nell'ambito di una stessa rotta principale.